ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

Pregoeirà e Equipe dê Apoio tb5
PREGAO PRESENCIAL NO O18/2O21 SRP

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS 25/ 2O2r

O MUNICIPIO DE PACATUBA DE PACATUBA/SE, inscrito no CNPJ sob o no
73.112.222/0001-48, localizado à Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N, Centro, doravante
denominado Município, neste ato representado pelo Prefeito o Sr. MANUELLA ALMEIDA
MARTINS, considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL No xOlS/2O21 SRp, para
REGISTRO DE PREçOS, e a sua respectiva homologação, RESOLVE registrar o preço da
empresa JOSEVALDO DA ROCHA SILVA, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas
constantes das Leis no 70.520/02, no 8.666/93 e alteraÇões, e Decretos n" 1.116/2019 e no
1.717 12079, e em conformidade com as disposições a seguir.

A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para contratação de empresa
para a Eventual aquisição futura e parcelada de Fogos de Artifícios destinada ao abrilhantamento
dos eventos de cunho social, cultural e educativo realizado pela Prefeitura Municipal de Pacatuba,
através da Secretaria Municipal de CULTURA, de acordo com as especificações constantes do
Edital de Pregão Presencial No 018/2021 SRP e seus anexos/ e propostas de preços
apresentadas, de acordo com o art. 55, XI da Lei no 8.666/93, passando tais documentos a fazer
parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

DO REGIME D E EXECUCAO

O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada
por preço unitário, nos termos da Lei n" 8.666/93.

DO PRECO E DAS COND ICOES DE PAGAMENTO

Os materiais serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata

§10 - O pagamento será efetuado de acordo com a entrega do(s) material(is) pelo fornecedor,
após supervisão da fiscalização do Município, mediante entrega, no prazo de até 30(trinta)
dias da apresentação, no protocôlo do órgão interessado, da documentação hábil à quitação:
§2o - Para fazer jus ao pagamento, a futura fornecedora deverá apresentar, nota fiscal, com
o respectivo termo de recebimento, atestado pelo setor competente do Município, prova de
regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, Certidões de Reqularidade
de quitação junto ao INSS, FGTS e CNDT atualizadas;
§3o - Nenhum pagamento será efetuado ao Adjudicatário enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;
§5o - No caso de atraso de.pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;
§60 - Nestes preços estão incluÍdas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram
da execução do objeto. inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciá rios, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

DO REAJUSTE DE PRECOS

Não haverá reajuste de preços durante o período de vigência da ata.

os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, c

preços
rbendo

@

@!]*

DO OBJETO

/

ffi
ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DÊ PACÂTUBA
PreSoeira e Equipe de Apoio

)66

ao órgão gerenciador promover as negociações junto
disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do

aos adjudicatários, observa AS
art.65 da Lei no 8.666, de 1993;

1993.

DA VIGÊNCIA

A vigência da presente Ata de Registro de preços é de 12 (doze) meses, contados da data de
sua assinatura.

DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

§1o - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os adjudicatários para renegociarem
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;
§2o - o adjudicatário obriga-se a repassar ao Município todos os preços e vantagens,
ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que ôs vigentes;
§3o - Quando o preço de mercado tornar-sê superior aos preços registrados e o
adjudicatário não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciadoi poderã:
§4o - Liberar o adjudicatário do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
da assinatura do termo de contrato, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
§5o - convocar os demais adjudicatários para assegurar igual oportunidade de negociaçào;
§60 - Nào havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder á
revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa ;

§7o - E vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata a alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei no e.ooo, ae

os itens, objeto desta licitação, serão entregues em local designado pelo 14unicípio no ato do
pedido;

a) A aquisição do produto se dará de acordo com as necessidades da Secretaria, de
forma parcelada, mediante solicitação formal atestada pelo fornecedor;

b) os materiais deverão ser entregues em local designado pela secretaria, em, no máximo,
48 (quarenta e oito) horas após a solicitação;
c) o produto será novo, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues

de acordo com a devida solicitação. e atenderem rigorosamente as especificações do
item 06, acompanhados das respectivas notas fiscais;

d) A entrega do produto será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria, o
qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta
entrega para fins de pagamento;

e) A fiscalização da Secretaria, não elide nem diminui a responsa bilidade do fornecedor;f) o fornecimento, objeto da ARp (Ata de Registro de preços), será feito durante o prazo
de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exÍgir uma da outra o
exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por
meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto
registrado. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo
dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto
aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea,,d,,-do inciso II do
caput do art.65 da Lei no 8.666, de 1993.g) A empresa deverá entrar em contato com a secretaria Municipal, no horário das
OThOO as 12hOO, com antecedência mínima de 01 (um) dia útii, para acertar a
data e horário da entrega dos materiais.

h) os materiais a serem fornecidos deverão estar de acordo com os padrões da ABNT.

DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA

@

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PÀCATUBÀ

Pregoeira e Equipe de Apoio

8.0780, de 11de setembro de 1990 - Código do consumidor

r6?

As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta licitação correrão à conta dos
recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa de 2027 do respectivo Município
de Pacatu ba.

DA RESPO NSABILIDADE DAS PARTES

O MUNICIPIO DE PACATUBA, durante a vigência desta Ata, compromete-se a:

. Designar servidor do lvlunicípio para proceder no recebimento dos materiais;

. Rêjeitar os materiais que não atendam aos requisitos constantes no item 15 e seus sub
ite n s.
. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas na Ata;
. Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados
permanecem compatíveis com os praticados no mercado.
. Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do serviço mediante o envio da nota
de empenho, a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo
que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de
fornecimento
.A fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato caberão a Contratante,
através de servidor designado, com poderes para verificar se os serviços e materiais foram
realizados de acordo com o previsto, fazer advertência quanto qualquer falta, aplicar
multas e demais ações necessárias a Contratada.

o(s) adjudicatário(s), durante a vigência desta Ata, com promete( m )-se a:

. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de
habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à

mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
. Fornecer os materiais conforme especificação, marca, modelo e preço registrados e na
forma prevista;
. Substituir às suas expensas, qualquer material entregue em desacordo com as
especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a
apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de
forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;
. Responsabiliza r-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do
fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer
ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federars,
decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
. Responsabiliza r-se pelos danos causados diretamente ao lvlunicípio e/ou a
terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou
reduzindo essa responsa bilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo l"lunicipio;
. Responsa bilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos
de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com O MunicÍpro,
sem previa e expressa anuência.
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem previa a expressa anuência do Município,

Os Serviços deverão ser cotados em conformidade com as referências e especificações
constantes deste edital, inclusive garantia contra defeitos, segundo as regras da i no

s,€

DAS PENALIDADES E MULTAS

Pelo atraso inj
conforme o ca
art. 87 da Le
prestada:

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

Pregoeira e Equipe de Àpoio
)6

ustificado nos fornecimentos, pela inexecução total ou pa rcia I do objeto p u o/
so, o Município poderá aplicar ao Adjudicatário as segu intes sanções, prev ista si no 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejutzo de perda da 9a ra ntia

DA ATA DE R GISTRO DE PRECOS

I - advertência;
rr - multa de o,5o/o (zero vírgula cinco por cento) por dia. até o máximo de 10olo (dez por
cento) sobre o valor do(s) material(is), em decorrência de atraso injustificado na execução
dos fornecimentos;
rrr - multa de 10olo (dez por cento) sobre o varor totar do(s) materiar(is), no caso de
inexecução total ou parcial dos mesmos;
rv - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Município, pelo prazo de até O2 (dois) anos;
v - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública.

DO CA CE LAM E NTO

O registro do adjudicatário será cancelado quando:
I - O adjudicatário descumprir as condições da Ata de Registro de preços;
II - O adiudicatário não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;uI - O adjudicatário não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar supelor
àqueles praticados no mercado;
IV - O adjudicatário sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula antelor,
pa rág rafos IV e V.

Parágrafo único - o cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos l, II e IV
desta cláusula será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no g.666/93, Fica designado o servidor municipar,
Francisco de Assis Pereira, como fiscal para acompanhar e fiscaliza? execução da presente Ata
de Reg istro de Preços.

§1o - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do
fornecimento dos materiais com as normas especiiicadas, se os procedimentos são
adequados para garantir a qualidade desejada.
§2o - A ação da fiscalização não exonera o Adjudicatário de suas responsabilidades
contratua is.

DO RECEBIMENTO DO OBJETO

9 9bl^"!o q" futura contratação serão recebidos de acordo com o disposto aft.73, rr, a e b daLei no 8.666/93.

DOFoRo

As partes contratantes eregem o Foro da cidade de PACATUBA, Estado de sergipe, como únicocompetente para dirimir as questões qu.e porventura surgirem acerca do presente instrumento,com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este insj!{n02 (duas) testemunhas, a fim de qr" proáu.u'rer,
"i"itã,

i"quii,
@

ento, na presença de

PACATUBA/SE, 08 de Novembro de 2O2t.

ESTADO OE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

Pregoeira e Equipe de Apoio

MANUELLA ALMEIDA MARTINS
ito M!ntsíoal/"4ffi
A RO§T}Á SILVA-EPP

tc9

TESTE IVl UN HAS:

II

CPF: 00b1\)505-+l

e

LDO D
JOSEVALDO DA ROCHA SILVA

FORNECEDOR 1

C.t^u ruUq:oIYru

cer,Ç6t58âo\s .5J

Â";ffi-
MUNICIPIO DE PACATUBA

Orgão gerenciador da ARp

ww

I

w
ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
Pregoeirâ e Equipe de Apoio

VALOR TOTAL:R$96.6OO,0O( Noventa e Seis Mil e Seiscentos Reais)

IlC
AN EXO I

REGISTRO DE PREçOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços n" O25/2íJ21, celebrada entre
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA, e a empresa JOSEVALDO DA ROCHA SILVA-
EPP,cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão
Presencial no 018/2021 SRP.

REPRESENTANTE LEGAL

l

E I.I PRESA

CN P]

]OSEVALDO DA ROCHA SILVA'EPP

FONE,/FAX:99988-B 151

END
Rua São Pedro Galpão,327, POv. Palestina,

Nossa Senhora do Socorro/SE

ITE I"1 QTDE UN ESPECIFICAÇAO IYARCA

carxa1 250 Foguete 12x1 tiros com 06 unidades N4Al'4ADEIRA

2 BO carxa Girandola 156 tiros 01 unidade MAMADEIRA

J 60 carxa Girandola 468 tiros 0l unidade MAMADEIRA

Und Girandola 468 mista 01 unidade I'1AI.lADEIRA

5 10 Girandola de 1080 tiros 01 unidade [4AI'lADEIRA

osdo ota@uol.com. br

JOSEVALDO DA ROCHA SILVA

MAIL:contato

V, U NIT

R$ 750,00

R$ 46,00

R$ 340,00

R$ 110,00

R$ 320,00

6 10 carxa Girandola de 3600 mista 01 unidade

!il i;( ô Torta HVT 1 TUBOS 2 1/2 1 unidade

MAI'lADEIRA

M AI"1AD EI RA

R$ 1.710,00

R$ 3.150,00

04.1a9.2O9/OOO2-87

I

I

t^A4

,4ÇU-